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УДК  727 

 МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ БАЛАЛАР МЕКЕМЕЛЕРІ АРХИТЕКТУРАСЫНЫҢ ҚАЗІРГІ 

ТЕНДЕНЦИЯСЫ 

 

Дуйсембеков Е.Ж. 

duisembekov50673@mail.ru 

Магистрант Сәулет-қҧрылыс факультеті, ЕҦУ Л.Н. Гумилев, Астана, 

Қазақстан 

Ғылыми жетекші: Садыкова С.Ш. 

 

Астана қаласында 2017 жылға дейін 50 балабақша салу жоспарланған. Аталмыш ҥрдіс 

қазіргі таңда кезекте тҧрған  мектепке дейінгі жастағы 12000 бҥлдіршіннің балабақша 

мекемесінде тәлім-тәрбие алуына мҥмкіндік береді. Дегенмен, салуға жоспарланған аталмыш 

балабақша қҧрылыс ғимараттары ҧлттығымызды айшықтайтын нысандар ретінде бой 

кӛтеруі қазіргі заман талаптары мен талғамдарына сай келген болар еді.  Ол ҥшін мектепке 

дейінгі балалар мекемелері ӛз ҧлтымыздың идеясымен, ойымен, қолымен сызылған ғимарат 

болса, тәуелсіз еліміздің жаңарған азаматтарының талғамына сай келмек.  

 Қазіргі таңда Қазақстанның барлық ірі қалаларында балабақша мәселесі кҥн 

тәртібіндегі ӛзекті мәселелердің бірі. «2010 жылы «Балапан» бағдарламасы бойынша 50 

мектепке дейінгі мекеме пайдалануға берілді. Ал бҧл - 11 мыңнан астам жас балғынға 

арналған жаңа балабақша. 2011 жылы жалпы саны  9095 орынды қҧрайтын тағы 33 

балабақшаны іске қосу кӛзделінген» [1]. 

Тәуелсіздік жылдарында Астана қаласында кӛңіл кӛтеретін ойын-сауық орындары, ірі 

сауда орталықтары, мейрамханалар, мейманханалар, бизнес орталықтары кӛп салынып, 

есесіне әлеуметтік нысан – мектепке дейінгі мекемелердің ҥлесі аз болды. Осыны ескерген 

мемлекет басшысы «100 мектеп, 100 аурухана» атты бағдарламаны қолға алуды ҥкіметке 

тапсырды. Нәтижесінде, тек Астанада ғана емес, республика кӛлемінде әлеуметтік нысандар 

салына бастады.  

Солардың ішінде мектепке дейінгі мекемелердің сапалы салынуы, ғимараттардың 

барлығы қҧрылыс нормаларына сай жҥргізілуі, сәулет ӛнерінің айырықша туындысы 

екендігіне  ерекше мән беретін мезгіл жетті. Олай деуіміздің себебі сәулет ӛнерін  қаланың 

кӛркі, айнасы ғана емес, жас ӛрендердің эстетикалық талғамын ӛсіретін маңызды фактор 

ретінде танығанымыз абзал.  

Егер мектепке дейінгі мекемелердің архитектурасы сәнді әрі талапқа сай болса, 

балабақша ғимараттардың барлығы ретімен салынса, ауласының ландшафт дизайны керемет, 

маңайы мҧнтаздай таза, кӛздің жауын алатындай әсем болса, онда оған баратын балалардың 

да, олардың ата-аналарының да кӛңіл-кҥйлері жағымды әсерде болады.  

Әсіресе, жас бҥлдіршіндерді тәрбиелейтін мекеме ғимараттары неғҧрлы әсем 

салынып,  сәулет ӛнерінің озық идеяларына негізделсе, болашақ ӛрендердің кӛңіл кҥйін 

соғҧрлы кӛтереді, балалардың психология- сына игі ықпал етеді. Сондықтан, кәсіби архи-

тектураның биік талаптары әсіресе аталмыш сала ҥшін ӛте қажет. Оның дамуына бҥкіл қоғам 

болып мҥдделі болуға тиіспіз.  

 Неге десек, жалпы кӛңілге жайлы, тіршілікке қолайлы орта ӛркениеттің биік 

мәдениетіне лайықты саналы, парасатты азаматтарды тәрбиелейтін елеулі фактор. 

 Қазақстанның кәсіби сәулетшілері зияткерлік потенциалы жағынан келгенде жоғары 

бағаға лайық. Дегенмен, кей жағдайда жеке тапсырыс беруші қҧрылыс компаниялары 

сәулетшілердің пікірімен санаспайтын, ҧсыныстарымен келіспейтін жағдайлар практикада 

баршылық. Тапсырыс беруші компаниялар жҧмыстың жеңіл және тез бітуіне, аз шығынмен 

шаруаны бітіруге мҥдделі болатыны заңдылық іспетті.  

Мҧндай жағдайда әрине, салынатын ғимарат сәулетшінің емес, тендерді жеңіп алған 

кәсіпкердің ойымен жҥзеге асатыны белгілі жайт. Ондай жағдайда архитектор ӛзінің 

шығармашылық мақсатына жете алмайтыны аян. Бҧл кәсіби архитектураға елеулі салқынын 
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тигізетін кҥрделі проблема.  Мҧны тек мектепке дейінгі балалар мекемелері ғимаратымен 

байланыстырып отырған жоқпыз. Аталмыш мәселе барлық қҧрылыс нысандарына қатысты 

қазіргі заманның ӛзекті проблемаларының бірі ретінде танылуға тиіс.  

Әлемнің барлық елі ӛз ҧлтының ерекшелігін кӛрсететін сәулет ӛнерінің болғанын 

қалайды, оны келешек ӛрендеріне жастайынан қалыптастыруға тырысады.  Осы себептен де, 

ҧлттық архитектура – ғылыми мәселемен қатар шеберлік ӛнері болып табылады. Барлық 

қҧрылыс нысандары, соның ішінде мектепке дейінгі мекемелерге арналған ғимараттар қазақ 

халықының тарихынан, мәдениетінен, рухани қҧндылықтарынан сыр шертіп, балалар 

жҥрегінен жол тауып тҧруға тиіс.  

Алайда кейбір жоба жасаушылардың арасында мектепке дейінгі мекемелерге 

арналған ғимаратты киіз ҥйге ҧқсатып, оны ою-ӛрнекпен безендірсе бітті,  ҧлттық нақышқа 

сай керемет болып кеткендей тҥсіндіріп жатады. Шын мәнінде, бҧл ҥрдіс тым сыңаржақтық 

болып танылады. Расында, егер ҧлттық нақышқа сай жасағымыз келеді екен, онда ӛркениеті 

биік жҧртты шынымен таңдай қақтырарлықтай, ӛзімізді болашақ ҧрпақтың алдында ҧятқа 

қалмайтындай етіп, іс жҥзіндегі таңдаулы туындыны ғана жасауымыз керек. Жат жҧрттан 

келген шетелдік архитекторлар белгілі бір елдің қала кӛрінісіне кәсіби тҧрғыдан сын кӛзбен 

қарайды. Біз олардың алдында ыңғайсызданатын ҧят дҥние жасамауымыз керек.  

Біздің қай қалаларда болсын, кҥмбезді ғимараттар кӛп. Оны таңдаулы ҥлгі деуге 

келмейді. Шын мәнінде ол қарапайымдылық пен формальдылықты ғана кӛрсетеді. Оны 

керемет бір кәсіби сәулеткерлік деп есептеудің ӛзі ҧшқарылық болса керек.   

Тарихқа жҥгінсек, «1928-30 жылдары Алматыда М.Гинзбург деген белгілі сәулетші 

Ҥкімет ҥйін (қазіргі Жҥргенов атындағы Ӛнер академиясын) салған кезде оның сыртқы 

архитектурасын еуропалық стильге негіздегенімен, ішкі қҧрылымын шығыстық шырайда 

жасап шықты. Демек, Батыс пен ҧлттық қҧндылықтарды бір-бірінен алшақтатпай, жаңа за-

манауи негізге кӛшкенімен, жергілікті аймақтың кеңістіктік философиясын енгізе алды. Ол – 

қазірге дейін кӛпшілікке ҥлгі. Сондықтан ғимараттың ҥстіне кҥмбез қойып, елді 

алдарқатудың керегі жоқ. Осыны ЖОО саласында білім алып жатқан студенттер жете 

тҥсінсе, ертең олар басқаларға еліктемей, ғимарат саларда жергілікті жердің философиясы 

мен тарихын ескеретін болады» [2].  

Белгілі бір ӛңірлік колорит ӛзіне ҧлттық сәулет ӛнерін қосады. Шетелдерде 

архитектуралық кеңістіктің қалыптасуына жергілікті халық атсалысып отырады. Мәселен, 

Германияның Берлин қаласында Кройцберг деген аудан бар. Онда тҥріктер кӛп 

шоғырланған. Сол ауданға қандай нысан салынса да, балалар алаңы болсын, дәріхана 

болсын, кӛпір салса да, жергілікті халықпен ақылдасып барып, қҧрылыс жҥргізеді. Тіпті 

кафе, мешіт, шайхана салынса да, тҧрғындардың пікірі міндетті тҥрде ескеріледі екен. 

Қҧрылыс жҥргізілерде оған қандай материалдар қолдану керектігіне дейін араласып 

отырады. Олай болса, мектепке дейінгі балалар мекемелерінің ғимаратын жобалағанда қазақ 

педагогтарының, тәрбиеші ҧстаздардың пікірлерін біліп, осы салада кӛп жылғы тәжірибесі 

бар ғалымдармен ақылдасатын ҥрдісті елімізде қазірден бастап қалыптастыруымыз қажет. 

  Қазіргі таңда елімізде бой кӛтеріп жатқан әлеуметтік нысандарға, соның ішінде  

мектепке дейінгі балалар мекемелерінің ғимаратының архитектурасына кәсіби 

сәулетшілердің  кӛңілдері толмайды. Осы саланың маманы болғандықтан сәулетшілер оған 

назар аудармай тҧра алмайтыны рас. Ғимараттардың кӛбісінің сапасыз материалдармен 

салынғандығын сәулетшілер ғана емес, қарапайым тҧрғындар да айтып бере алады.  

Германия, Қытай секілді кӛне мәдениеті бай елдердің ғимараттары таза табиғи мате-

риалдарды пайдаланатын кӛрінеді. Олар кӛбінесе, мектепке дейінгі балалар мекемелерінің 

ӛзін әлеуметтік нысан екендігіне қарамастан кҥйдірілген тас, граниттен салуды қолға алған. 

Әрине, сосын, сапасы жоғары, қҧрылысы мықты болады. Шеттен кім келсе де міндетті тҥрде 

біздің архитектурамызға назар аударады.  

Егер балабақша қҧрылыстары қаншалықты жақсы салынса, ол біздің ӛз 

болашағымызды соншалықты қҧрметтейтіндігіміздің белгісі болуға тиіс. Ол ҥшін ең 

алдымен қҧрылыс жҧмысына жасалатын бақылау барынша мықты болғаны абзал. Ол жоба 
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жасаған адамға байланысты емес. Тапсырыс берушінің қандай материалды қолданғанына, 

қаншалықты сапалы жҥргізгендігіндігіне байланысты. Ең бергісін айтқанда, бетон қҧйылмай 

жатып, арматуралар дҧрыс байланды ма дегеннің ӛзін бақылаушы мамандар жіті қадағалауы 

қажет. Ал, сапа емес, ақшаны кӛбірек ойлап, материалдарды орынсыз ҥнемдеймін деп талан-

таражыға салуды, жемқорлыққа, ҧрлыққа жол беруді, ғимаратты тез салуға асығуды – 

мектепке дейінгі мекеме қҧрылыстары кӛтермейді.    

Қазіргі таңда  Астанада шыны ғимараттар салу кең ӛріс алды. Оның ішінде мектепке 

дейінгі балалар мекемелерінің ғимараттары да баршылық. Әрине, шыны ғимараттар әсем әрі 

кӛзге тартымды болып кӛрінетіні рас. Оған талас жоқ. Бҧл ҥрдістің де ӛзіндік технологиялық 

игіліктері бар. Бҧл шыны сынатын болса, ол ортасынан бӛлініп кетпейді. Бірден ҧсақталып 

кетеді. Оның айналаға адамдар ҥшін қаупі мен залалы салыстырмалы тҥрде аздау. Бірақ 

шыны ғимараттар қанша кӛрікті кӛрінгенімен, тӛзімділігі тҧрғысынан келгенде нашар 

болатындығын мамандар ескертіп келеді.  

Айталық, кез келген ғимараттың желдеткіші болуы міндетті. Сонымен қатар ауасы 

таза, аурасы жайлы болуы талап етіледі. Астана қаласындағы білім ордаларының бірі – Қазақ 

ҧлттық ӛнер университетінің «Шабыт» ғимаратында оқитын жастар онда желдеткіш жҧмыс 

істемесе, «тҧншығып кетеміз» дегенді айтады. Олай болса, алдағы уақытта елімізде мектепке 

дейінгі балалар мекемелерінің ғимараттарының шыны материалдардан салынбауына қатты 

назар аударылуы керек деп білеміз.  

Себебі, жас сәбилер ҥшін табиғи таза ауаның орны айтарлықтай. Арнайы қҧрылғылар 

арқылы орнатылған желдеткіштер оларға суық тиюге, тымауға шалдығуларына әсер етуі 

ықтимал.    

Сондай-ақ, бҥгінде Астана қаласында кӛп қабатты ҥйлердің бірінші қабатын тҥрлі 

қызмет салалары нҥктелеріне, әлеуметтік нысандарға айналдыру кең етек жайып келеді. Бҧл 

жерде ерекше атап айтарымыз, қандай ғимарат салынса да, ол бастапқы жобасынан 

айнымауы тиіс. Егер сәулетші астыңғы қабатын о баста балабақшаға арнаған болса, онда 

әңгіме басқа.  

Ал, оны сауда орнына немесе тҧрғын ҥйге лайықтап салып, кейіннен ол жобаны 

бҧзып, балабақшаға лайықтаса, ол болуы ықтимал ҥлкен қауіпті шақыру деген сӛз.  Яғни 

пәтердің қабырғасын бҧзып, бӛлмелерді қосуға, есіксіз жерден есік шығаруға, беталды 

қҧрылыс жҥргізуге қатаң тиым салынуға тиіс. Себебі, ертеңгі кҥні тҧтастай ҥйдің апатқа 

ҧшырауына немесе ӛзге де белгілі белгілі бір нҧқсан келуі мҥмкін.  

«Ӛйткені, белгілі бір ғимарат тҧрғызылар кезде оның барлығы есеппен салынады. Ал 

қабырға беталды бҧзылса, ертеңгі кҥні оған салмақ тҥсіп, ҥй сейсмикалық қауіпсіздігін 

жоғалтады. Демек, бір пәтердің қабырғасы негізсіз бҧзылды деген сӛз тҧтастай ҥйдің 

қирауына әкеліп соғуы мҥмкін. Сондықтан бҧл жағынан қатаң бақылау жҥргізу қажет. Ақша 

табу ҥшін қҧрылыс нормаларын бҧзу қылмыс болып саналады» [3].   

Жоғарыда аталған ықтимал қауіптің алдын алу, әсіресе, мектепке дейінгі балалар 

мекемелерінің ғимараттарының қауіпсіздігін қамтамасыз ету ҥшін қҧрылыс компанияларына 

отандық кадрларды орналастыруға мемлекет тарапынан талап қойып, бақылауға алғаны 

дҧрыс. Сала мамандарын сапалы дайындап шығару ҥшін студенттердің практикасына 

ерекше ден қойғанымыз абзал. Студенттер әр жылдың аяғында бес апта міндетті тҥрде 

қҧрылыс, сәулет компанияларында ӛндірістік тәжірибеден ӛтуі тиіс. Осы ретте жоғары оқу 

орындары ірі компаниялармен келісімшартқа отырғаны дҧрыс. Оның ӛзінде бірінші курсте 

тәжірибеден қарапайым жҧмысшы дайындасақ, уақыт ӛте келе кәсібилікке ҥйреткеніміз 

жӛн.  

  Жалпы, архитектура деген ҧғымның ӛзіне келсек, оның тарихы тым тереңде жатыр. 

Ежелгі дәуірде адам баласы табиғаттың қатал мінезі мен алапат қиындықтарынан қашып, бас 

сауғалайтын жер іздеп, кҥркелер тҧрғыза бастаған кезеңнен саланың дамуы бастау алғанын 

тарих ретінде қарастырамыз. Негізгі талаптың ӛзі осылай қойылады.   

Адамзаттың мәдени дамуының қарқындап ӛрістеуіне сай техника ғылымының 

жетілдірілуінің арқасында адам баласының барлық қажеттілігін ӛтеген, эстетикалық биік 



4669 
 

талғамына сай келетін орын жай, ҥй қҧрылыс, кӛше, қала қажет болды. Осылайша, 

архитектураның негізгі категориялары болып табылатын кеңістік, ҥлгі модель, салмақ, 

ӛлшем, эстетика, материал, бояу, тҥр тҥс, ӛң мен жарық, кӛлеңке секілді ҧғымдар пайда 

болып қалыптасты. Біздің жыл санауымыздың бірінші ғасырында Рим сәулетшісі Витрувиус 

архитектураның ҥш негізгі принципін анықтап, ӛз кітабында атаған:  

Біріншіден, қҧрылыс берік әрі сапалы болуға тиіс;   

Екіншіден, адамдардың қажеттілігін барынша ӛтейтін пайдалы;   

Ҥшіншіден, эстетикалық талаптарға толықтай жауап бере алатын болғаны абзал 

[4,501 б].  

Аталмыш қағида қазіргі таңда да архитектура теориясының негізгі принципі ретінде 

орын алып отыр. Соның ішінде мектепке дейінгі балалар мекемелерінің ғимараттары ҥшін 

оның маңыздылығы тіпті де айтарлықтай орасан зор.  

       Архитектура дегеніміз сайып келгенде, ғылым,  математика, технология, ӛнер, 

қоғамтану, тарихтан бастау алатын, осылардан қҧралған кешенді ҧғым.  Соның ішінде 

мектепке дейінгі балалар мекемелерінің ғимараттарының архитектурасы әлеуметтік 

тапсырысты мінсіз орындайтын, даму тенденцияларды бағыттайтын, жетекші ғылымдардың 

бірегейі болып отыр.  

     Архитектура саласын дербес ғылым ғана емес, ӛнер ретінде қарастыра отырып, оның 

әлеуметтік жауапкершілігін біз мектепке дейінгі балалар мекемелерінің ғимараттарының 

сапасымен де сабақтастырып тҥсіндіруді жӛн деп білеміз.   
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Мақалада балалар ӛнер мектептерін жобалағанда, ғимаратты орналастыру, оның 

аумағы мен территориясы, функционалдық және сәулеттік-жоспарлау шешімдеріне 

қойылатын негізгі талаптар қарастырылған, сонымен қатар мектептердің функционалды-

жоспарлау қҧрылымы ҧсынылған. 

Мектеп оқушыларының жеке тҧлға ретінде қалыптасуын ӛнер, шығармашылық 

жағынан алып қарастырсақ, кӛркемӛнер мектептері мен ӛнер мектептерінің рӛлі арта тҥседі. 

Балалардың жан-жақты болып дамуын, кӛркем эстетикалық білім және тәрбиенің 

формаларын таңдау кӛкейтесті мәселе болып табылады. Заманауи мектептердің кӛп бӛлігі 

оқушылардың интеллектуалдық дамуына негізделген, оның салдарынан оқу жоспарларынан 

эстетикалық білім беретін пәндер ығыстырылып, балалардың кӛркем шығармашылық 

тәрбиесіне кері әсерін тигізуде. 

Бҥгінгі кҥнде Астана қаласында, 2 ӛнер мектебі, филиалдары бар 4 музыка  және 1 

сурет мектептері жҧмыс істейді. Олардың кӛп бӛлігінің жеке ғимараттары жоқ, ескі бала-

бақша ғимараттарында, жалпы орта білім беретін мектеп ғимараттарында орналасқан. 
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